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În perioada 15-16 octombrie a.c., Liviu Gabriel 
Mușat, directorul general al Agenției pentru 

Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, împreună 
cu Octavian Dobrescu, șef Serviciu Achiziții 
Publice şi Asistență Tehnică și Dan Crivăț, șef 
Serviciu Administrativ, participă la cea de-a patra 
conferință anuală internațională „Energy Poverty 
Advisory Hub” (EPAH), de la Barcelona, Spania.

Evenimentul, organizat de Direcția Generală pentru 
Energie a Comisiei Europene, se axează anul acesta pe 
tema „Oportunități pentru combaterea și reducerea sără-
ciei energetice”. Conferința reunește administrații locale, 
factori de decizie politică, experți și alte părți interesate, 
toate dedicate reducerii sărăciei energetice și promovării 
soluțiilor durabile. Accentul este pus pe implementarea 
măsurilor și politicilor la toate nivelurile de guvernare.

Spania, inclusiv Barcelona, lider în tranziția energeti-
că și climatică, prioritizează combaterea sărăciei ener-
getice prin inițiative de sustenabilitate și locuințe acce-
sibile. Temele abordate la eveniment includ politici ino-
vatoare, colaborări și investiții strategice pentru un vii-
tor energetic durabil și echitabil. Participanții vor discu-
ta despre provocările și oportunitățile pentru construi-
rea unui viitor energetic rezilient și incluziv. Sesiunile pa-
ralele vor prezenta rezultatele și lecțiile învățate din ca-
drul sistemului de asistență tehnică EPAH, care a spriji-
nit peste 80 de administrații locale din UE.

Începând cu perioada de programare 2021-2027, 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia ac-
ționează ca Autoritate de Management pentru Progra-
mul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, finanțând pro-
iecte în eficiența energetică și reducerea emisiilor de di-
oxid de carbon. De asemenea, din 2022, ADR Sud-Mun-
tenia implementează proiectul ELENA, sprijinit financi-
ar de Banca Europeană de Investiții (BEI), pentru elabo-
rarea documentațiilor tehnico-economice pentru peste 
100 de clădiri publice din regiune.

De asemenea, PR Sud-Muntenia va sprijini finanța-
rea proiectelor care vizează îmbunătățirea eficienței 
energetice a locuințelor unifamiliale prin intermediul 
unui mecanism implementat în cadrul Programului Re-
gional Sud-Muntenia 2021-2027, cu sprijinul BEI.

Participarea la eveniment consolidează capacitatea 
instituției în gestionarea proiectelor de eficiență ener-
getică și pregătește perioada post-2027, prin identifica-
rea actorilor cheie și lecții de bune practici europene. 
Însușirea informațiilor referitoare la exemplele de bu-
nă practică prezentate, lecțiile învățate diseminate de 
alți participanți, prezentările privind direcțiile noi de 
dezvoltare la nivel european vor contribui la dezvolta-
rea unui program viitor aliniat la tendințele europene, 
precum și posibilitatea de identificare a altor proiecte, 
finanțate din fonduri europene, ce pot fi dezvoltate în 
sprijinul regiunii Sud-Muntenia.

Mai multe detalii despre Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027, puteți afla accesând si-
te-ul dedicat acestuia, la următoarea adresă: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/.

ADR Sud-Muntenia: Inițiative pentru combaterea 
sărăciei energetice la conferința internațională EPAH 

din Barcelona

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/


INFO
ADR SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro3

Info Regional Sud-Muntenia #680
11 • 17 octombrie 2024 

Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia a participat la 

Bursa locurilor de muncă pentru absolvenții 
promoției 2024.

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Mun-
că (AJOFM) Călărași a organizat vineri, 11 octombrie 
2024, începând cu ora 09:30, Bursa Locurilor de Muncă 
pentru Absolvenții Promoției 2024.

La eveniment au fost invitați să participe reprezentan-
ții mediului privat, ONG-uri, instituții din tot județul Călă-
rași, în total fiind prezentate 200 de posturi vacante adre-
sate în special tinerilor absolvenți, dar și celorlalte cate-
gorii de persoane aflate în căutarea unui loc de muncă.

În acest moment, avem scoase la concurs cinci pos-
turi, în afara organigramei, de evaluator financiar și eva-
luator teme orizontale/ dezvoltare durabilă / schim-
bări climatice. Pentru a afla mai multe informaţii des-
pre oportunităţile de carieră oferite de ADR Sud-Mun-
tenia, persoanele interesate pot accesa următorul link: 
https://www.adrmuntenia.ro/stiri/career.

Ținând cont de volumul mare de lucru înregistrat la 
nivelul Agenției, în viitorul apropiat vor fi scoase la con-
curs mai multe posturi vacante.

Persoanele care doresc să se alăture echipei noas-
tre își pot depune CV-ul la adresa: resurseumane@adr-
muntenia.ro, sau la sediul central al ADR Sud-Muntenia.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
deține rolul de:

 9 Autoritate de management pentru Programul Re-
gional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-

te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

 9 Organism Intermediar pentru Programul Sănătate 
și va gestiona o alocare de peste 376 de milioane de eu-
ro pentru județele componente ale Regiunii Sud-Mun-
tenia: Argeș, Prahova, Dâmbovița, Teleorman, Giurgiu, 
Ialomița și Călărași.

 9 Organism Intermediar (OI) pentru Programul Tran-
ziție Justă (PTJ) 2021-2027 gestionând peste 277 milioa-
ne de euro – fonduri europene nerambursabile dedica-
te exclusiv județului Prahova – pentru a face față pro-
vocărilor economice și sociale legate de tranziția către 
o economie verde.

În total, ADR Sud-Muntenia gestionează peste două 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

ADR Sud-Muntenia: Oportunități de Carieră
la Bursa Locurilor de Muncă 2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/stiri/career
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
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În perioada 10-11 octombrie a.c., Liviu 
Gabriel Mușat, directorul general al Agenției 

pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 
împreună cu Octavian Dobrescu, șef Serviciu 
Achiziții Publice şi Asistență Tehnică și Dan 
Crivăț, șef Serviciu Administrativ, participă la 
cel de-al patrulea Forum privind gestionarea 
industrială a emisiilor de dioxid de carbon 
(Forumul ICM).

Forumul reunește reprezentanți din industrie, țările 
și instituțiile UE, ONG-uri, mediul academic și din alte 
domenii, pentru a discuta modalitățile prin care, proiec-
tele de gestionare a emisiilor de dioxid de carbon, pot 
deveni realitate în Europa.

Găzduit de Comisia Europeană și Ministerul Energiei 
din Franța, la Pau, forumul este o ocazie excelentă pen-
tru a explora cum putem implementa planurile pentru 
gestionarea emisiilor de CO2 și a construi o piață unică 
pentru aceasta în Europa. Aici am avut ocazia să discu-
tăm despre informarea publicului, colectarea și utiliza-
rea eficientă a CO2 și tehnologiile necesare în domeniu.

La deschiderea forumului, a fost prezent comisarul 
Kadri Simson, alături de numeroase alte personalități.

Începând cu perioada 2021-2027, ADR Sud-Muntenia 
joacă un rol esențial ca Autoritate de Management pen-

tru Programul Regional Sud-Muntenia, sprijinind pro-
iecte axate pe eficiența energetică și reducerea emisii-
lor de CO2. De asemenea, suntem implicați în proiectul 
ELENA, finanțat de Banca Europeană de Investiții, care 
va ajuta la eficientizarea energetică a peste 100 de clă-
diri publice din regiune.

Participarea noastră la Forumul ICM va întări capa-
citatea ADR Sud-Muntenia în gestionarea proiectelor 
de eficiență energetică și va facilita legături de coope-
rare la nivel european. Ne propunem să adoptăm cele 
mai bune practici și lecții învățate de la alți participanți, 
astfel încât să dezvoltăm un program viitor care să se 
alinieze tendințelor europene și să identificăm noi pro-
iecte ce pot aduce beneficii regiunii noastre!

Împreună pentru un viitor verde:
Participarea ADR Sud-Muntenia la Forumul ICM 2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


PROGRAMUL REGIONAL
SUD-MUNTENIA 2021-2027

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro5

Info Regional Sud-Muntenia #680
11 • 17 octombrie 2024 

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 17.10.2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Seminar de informare dedicat beneficiarilor PTJ 2021-2027

Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, în calitate de 

Organism Intermediar (OI) pentru Programul 
Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, a organizat 
astăzi, 14 octombrie a.c., în format online, 
un seminar de instruire pentru beneficiarii 
care au semnat contracte de finanţare în 
cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și 
mijlocii (IMM) „Dezvoltarea întreprinderilor și 
a antreprenoriatului” – componenta „Investiții 
pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea 
durabilă și crearea de locuri de muncă”.

În cadrul întâlnirii au fost abordate teme ce vizează 
activitățile de informare si vizibilitate, prevazute în Ghi-
dul de Identitate Vizuală 2021-2027, ce vor fi aplicate de 
către beneficiarii fondurilor PTJ, precum și modul de uti-
lizare a generatorului online de materiale de informare 
2021-2027 (https://generatormachete.mfe.gov.ro/).

Beneficiarii au fost informați și despre modul de deru-
lare a procedurilor de achizitii publice, respectiv etape-
le necesare înregistrarii pe platforma www.fonduri-ue,  
verificarea si avizarea cheltuielilor și monitorizarea pro-
iectelor, respectiv teme de interes aferete procesului de 
implementare ale viitoarelor proiecte.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 
în calitate de Organism Intermediar pentru PTJ 2021-
2027 gestionează 277 milioane de euro – fonduri euro-
pene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și 
administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale le-
gate de tranziția către o economie verde. Finanțarea are 
la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în Jude-
țul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Prahova, în 
parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri sociali.

Mai multe detalii despre PTJ 2021-2027, puteți afla 
accesând link-ul: https://www.adrmuntenia.ro/progra-
mul-tranzitie-justa-20212027/static/1559 şi site-ul MIPE: 
https://mfe.gov.ro/ptj-21-27/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://generatormachete.mfe.gov.ro/
http://www.fonduri-ue
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://mfe.gov.ro/ptj-21-27/
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PTJ: A fost deschis apelul de proiecte
„Sprijinirea tranziției forței de muncă”

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin Au-
toritatea de Management pentru Programul Tranziție Jus-
tă (AM PTJ), a deschis apelul de proiecte „Sprijinirea tranzi-
ției forței de muncă”, în cadrul componentei „Sprijin pentru 
adaptarea la schimbare a lucrătorilor, întreprinderilor și an-
treprenorilor”. Astfel, Agențiile Județene de Ocupare a For-
ței de Muncă (AJOFM) din 6 județe, printre care şi judeţul 
Prahova, din regiunea Sud-Muntenia, sunt beneficiarii eligi-
bili ai acestor apeluri.

Acestea pot depune proiecte în parteneriat cu: Agenția 
Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM) și 
entități/autorități/organizații din categoriile: Centre Regio-
nale pentru Formarea Profesională a Adulților aflate în sub-
ordinea ANOFM, universități, ONG-uri constituite conform 
Ordonanței de Urgentă nr. 26/2000 cu privire la asociații și 
fundații, organizații sindicale, organizații patronale, Camere 
de Comerț şi Industrie, furnizori autorizați de formare pro-
fesională, centre autorizate de evaluare și certificare a com-
petențelor profesionale.

Sunt finanțate acțiuni privind definirea și actualizarea 
competențelor și recalificarea lucrătorilor și a persoanelor 
aflate în căutarea unui loc de muncă și a șomerilor înre-
gistrați în evidența agențiilor județene de ocupare a forței 
de muncă, asistență acordată persoanelor aflate în căuta-
rea unui loc de muncă și a șomerilor înregistrați în eviden-
ța agențiilor județene de ocupare a forței de muncă, inclu-
ziunea activă a persoanelor aflate în căutarea unui loc de 
muncă, evaluarea și anticiparea nevoilor de competențe și 
asigurarea unei asistențe prompte și personalizate, spriji-
nirea capacității beneficiarului și/sau partenerilor în jude-

ţul Prahova. Apelul este de tip necompetitiv, iar cererile de 
finanțare se pot depune până la data de 31.10.2025

Grupul țintă este reprezentat de întreaga populaţie a ju-
deţului Prahova, iar perioada de implementare a activități-
lor proiectului nu trebuie să depășească data de 31.12.2029.

AJOFM Prahova va dispune de o alocare financiară de 
12,93 milioane euro.

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Munte-
nia deţine rolul de Organism Intermediar (OI) pentru Pro-
gramul Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027 gestionând peste 
277 milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv județului Prahova – pentru a face față 
provocărilor economice și sociale legate de tranziția către 
o economie verde. Finanțarea are la bază Planul Teritorial 
pentru o Tranziție Justă (PTTJ) în Județul Prahova, elaborat 
de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de 
afaceri și alți parteneri sociali.

Prin PTJ, în Prahova vor fi create 1.600 noi locuri de mun-
că, se vor înființa 369 de întreprinderi noi, 3.173 șomeri vor 
beneficia de programe de reconversie profesională și vor 
exista noi capacități de energie verde de 34 MW.

Mai multe detalii despre apel puteți afla accesând link-ul 
de pe site-ul AM PTJ: https://mfe.gov.ro/judetele-dolj-go-
rj-galati-hunedoara-mures-prahova-vor-beneficia-de-pes-
te-110-000-000-euro-pentru-sprijinirea-tranzitiei-for-
tei-de-munca/. Programul Tranziție Justă 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre 
noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Programe imple-
mentate > https://www.adrmuntenia.ro/programul-tran-
zitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://mfe.gov.ro/judetele-dolj-gorj-galati-hunedoara-mures-prahova-vor-beneficia-de-peste-110-000-
https://mfe.gov.ro/judetele-dolj-gorj-galati-hunedoara-mures-prahova-vor-beneficia-de-peste-110-000-
https://mfe.gov.ro/judetele-dolj-gorj-galati-hunedoara-mures-prahova-vor-beneficia-de-peste-110-000-
https://mfe.gov.ro/judetele-dolj-gorj-galati-hunedoara-mures-prahova-vor-beneficia-de-peste-110-000-
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 17 octombrie 2024

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
23 382.500.225,21 288.129.540,26 216.889.726,62 41,71%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
82 1.673.238.864,74 1.372.702.919,15 1.027.779.324,20 197,63%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
12 205.234.225,64 173.764.905,37 131.493.315,75 25,28%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
21 567.240.306,36 465.647.275,04 351.253.547,26 67,54%

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 17 octombrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Ministerul Energiei a deschis prima etapă a înscrie-
rilor la programul Electric Up 2024, prin care IMM-urile 
din orice domeniu și companiile HoReCa de orice dimen-
siune pot obține granturi de câte 150.000 EUR pentru a-
și instala panouri solare, stații de alimentare a mașinilor 
electrice și pompe de căldură. 

La debutul înscrierilor, Ministerul Energiei a venit cu 
scurte clarificări la ghidul de finanțare: 

Începând cu data de 14.10.2024, a fost deschisă eta-
pa de înscriere a aplicanților prin intermediul platfor-
mei informatice https://granturi.imm.gov.ro.

Această etapă permite următoarele operațiuni:
 9 crearea conturilor;
 9 identificarea electronică;
 9 completarea datelor aplicantului;
 9 încărcarea documentelor în secțiunea dedicată 

din meniul Entității juridice.
Începând cu data de 15.11.2024, vor fi disponibile 

aplicanților funcționalitățile care permit:
 9 crearea cererilor de finanțare;
 9 completarea acesteia prin introducerea datelor în 

câmpurile aferente;
 9 anexarea documentelor deja încărcate în meniul 

Entității;
 9 transmiterea acestora (depunerea efectivă, ce 

atrage după sine alocarea numărului de ordine)
În conformitate cu prevederile ghidului specific de fi-

nanțare și pentru clarificarea anumitor aspecte care ne-
cesită lămuri suplimentare, se comunică următoarele:

1. sesiunea de înscriere în program se desfășoară pe 
parcursul a 30 de zile, începând cu data de 14 octombrie 
2024, orele 8:00 (art. 8 alin. (3) lit. b) din ghidul de finanța-
re), până la data de 14 noiembrie, orele 23:59:59, inclusiv;

2. sesiunea de depunere a proiectelor se va desfășu-
ra timp de maximum 30 de zile, calculate de la data în-
chiderii sesiunii de înscriere (art. 8 alin. (3) lit. d) din ghi-
dul de finanțare), până la data de 16 decembrie, orele 
23:59:59, inclusiv;

3. a) analiza energetică, definită conform art. 7 alin. 
(1) lit. b) din ghidul de finanțare este efectuată doar de 
un auditor energetic/manager energetic autorizat/ates-
tat de către Ministerul Energiei și asumată prin semnă-
tură de acesta;

b) proiecția producției de energie electrică conform 
calculelor efectuate în analiza energetică, folosind in-
strumentul PVGIS și baza de date cu radiația solară PV-
GIS Sarah2, este efectuată de un instalator atestat ANRE 
sau un auditor energetic/manager energetic acreditați 
de către ME, având în vedere raportul de performanță 
(performance ratio) (art. 20 lit. i) din ghidul de finanțare).

Prin urmare, instalatorul ales și atestat ANRE cu ates-
tat de tip minim B, conform art. 7 alin. (1) lit. t), poate 
efectua proiecția producției de energie electrică, folo-
sind instrumentul PVGIS și baza de date cu radiația so-
lară PVGIS Sarah2.

În măsura în care va fi necesar să fie clarificate și alte 
aspecte, acest document va fi completat ulterior.

Sursa: startupcafe.ro

Foto: pixabay.com

Electric Up 2024: Clarificări la debutul programului
cu granturi de 150.000 EUR pentru panouri solare

și stații auto electrice

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://granturi.imm.gov.ro
http://startupcafe.ro
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Situată în Parcul Național Bucegi, 
Rezervația Naturală Peștera Cocora, 

întinzându-se pe o suprafață de 307 
hectare, se află în administrația Primăriei 
Comunei Moroeni, județul Dâmbovița. 
Rezervația include sistemul carstic 
Bătrâna, Peștera Ialomiței, Peștera 
Pustnicul, Cheile Urșilor, Cheile Horoabei, 
Cheile Peșterii și Turnul Seciului.

Peștera Ialomiței săpată în calcarele mun-
telui Bătrâna, la 1.503 m altitudine, este dis-
pusă pe două etaje care formează aproxima-
tiv 800 de metri de galerii fosile şi active. Aici 
vegetația subalpină este extrem de bogată. 
De asemenea, pot fi găsite rarități floristice 
precum bulbucii de munte din Cheile Peșterii, 
păiușul de pe Valea Leşniţei, angelica pe Va-
lea Horoabei, Cheile Urșilor şi Cheile Peșterii.

Aici există şi Mănăstirea Peștera Ialomiței, constru-
ită în secolul al XVI-lea de Mihnea cel Rău, voievod al 
Țării Românești, amplasată chiar la intrarea în pește-
ră. Coborând 200 de metri în adâncul peșterii, se ajun-
ge la „Piatra altarului”, unde, după cum spun legende-
le, aveau loc slujbele religioase.

Inițial, mănăstirea a fost construită din lemn, dar în 
urma unui nefericit incident petrecut în 1818 a ars.

Reconstruirea a fost realizată de către ieromonahul 
Gherontie de la Petroşiţa şi de preotul Gheorghe Bal-
tag. În jurul lăcașului erau amplasate multe chilii care 
serveau ca loc de adăpost pentru cuvioșii călugări care 
slujeau aici. Legendele vorbesc despre un sihastru care 
a trăit în aceste locuri la începutul secolului XIX şi care 
era însoțit de un urs.

Schitul, care este vizibil azi la Peștera Ialomiței, a fost 
construit în anul 1901 de către mai mulți sihaștri cu aju-
torul ciobanilor din zonă. Lucrările de construcție s-au 
desfășurat sub atenta direcționare a ieromonahului Ie-
ronim al II-lea. În anul 1911 a avut loc sfințirea lăcașului 
de către starețul Dionisie de la mănăstirea Sinaia.

În masivul Horoabei şi pe valea omonimă, în abrup-
tul de calcare jurasice mai pot fi găsite câteva puncte fo-
silifere. La baza peretelui de calcar al masivului, în sudul 
cheilor peșterii, pe versantul drept al Ialomiței apare un 
impresionant strat de dogger. Calcarele din canionul Ho-
roabei sunt de culoare gălbui-verzuie, palsate pe un ori-
zont de gresii. Pe stratul gros de calcar sunt așezate cal-
care fine roz sau albe, care adăpostesc o faună bogată 
de brahiopode, fiind una dintre cele mai rare din Carpați.

Tot aici, în Grota Urșilor care are o înălțime de 25 de 

metri, o lățime de aproximativ 40 metri şi o lungime de 
75 de metri au fost descoperite exemplare importante 
de schelete de ursul peșterilor.

În Rezervația Naturală Peștera Cocora se regăsește o 
faună şi o vegetație destul de variată, aici existând pă-
duri de conifere, de foioase, dar şi o vegetație destul de 
rar întâlnită: păiușul, gențiana bulgarică, stânjenelul de 
munte, dar şi secară de munte. Totodată, interiorul peș-
terilor din cadrul rezervației există specii precum: Fride-
ricia ratzeli, Parasitus nivenus, Euryparasitus emargina-
tus, Ceratophysella sigillata, Onychiurus armatus, Folso-
mia listeri, Lepidocyrtus serbicus, Catops tristis, Duvalius 
procerus, Nictus crenatus; subspecii endemice de Am-
phipod, Niphargus carpathicus cavernicolus.

Sursa: ziarulevenimentul.ro

Peștera Cocora
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În comuna Negrași, județul Argeș, se află în desfă-
șurare lucrările pentru extinderea rețelei de canaliza-
re în satul Bârlogu, o investiție de 10 milioane de lei fi-
nanțată prin Programul „Anghel Saligny”.

Odată cu finalizarea lucrărilor la conductele de ca-
nalizare, autoritățile locale au început modernizarea 
străzilor afectate. În prima parte a acestui an, Strada 
Barajului a fost asfaltată, iar următoarea pe listă este 
Strada Sănătății, unde lucrările vor începe în curând.

Totodată, primăria are în pregătire studii de feza-
bilitate pentru modernizarea altor două străzi: Bunăs-
tării, din satul Bârlogu, și Bisericii, din satul Negrași. A-
ceste proiecte de modernizare a infrastructurii rutiere 
sunt finanțate din bugetul localității.

Această investiție aduce îmbunătățiri semnificati-
ve în calitatea vieții locuitorilor din comuna Negrași și 
contribuie la dezvoltarea infrastructurii locale.

Sursa: ziarulargesul.ro

Investiție majoră
de 10 milioane de lei în infrastructura 

de canalizare dintr-un sat argeșean

Primarul Municipiului Târgoviște, Cristian Stan, a 
anunțat astăzi depunerea unui proiect ambițios, cu o 
valoare estimată la peste 90 milioane de lei, destinat 
promovării mobilității urbane multimodale durabile. 
Proiectul va transforma Târgoviștea într-un oraș mai 
prietenos cu mediul, pietonii și bicicliștii, contribuind 
semnificativ la îmbunătățirea calității vieții.

Principalele obiective ale proiectului includ: extin-
derea rețelei de piste pentru biciclete; construirea a 
două terminale intermodale; amenajarea parcări-
lor colective de tip Park&Ride la periferia orașului, în 
apropierea terminalelor de transport public, pentru a 
încuraja utilizarea transportului în comun; crearea zo-
nelor prioritare pentru pietoni prin amenajarea unor 
spații partajate și trasee pietonale; infrastructură pen-
tru autovehicule electrice: instalarea unor puncte de 
reîncărcare cu putere normală și înaltă, pentru a spri-
jini tranziția către transportul electric; plantarea de 
perdele vegetale, se vor amenaja aliniamente de ar-
bori și arbuști de-a lungul principalelor artere rutiere, 
contribuind la reducerea emisiilor de CO2 și a poluării 
generate de trafic.

Valoarea proiectului este de peste 90.000.000 lei, 
iar finanțarea este accesată prin Programul Regional 
Sud-Muntenia pentru mobilitate urbană durabilă.

Sursa: ziardambovita.ro

Târgoviște
devine un oraș eco-friendly

Primarul comunei Chirnogi, Ion Ștefan, a anunțat 
finalizarea lucrărilor la noile piste de biciclete, parte 
dintr-un proiect finanțat prin PNRR. Pistele, care se 
întind pe ambele părți ale străzii Pietruită și au o lun-
gime totală de 3.418 metri, sunt acum complet func-
ționale, contribuind semnificativ la dezvoltarea in-
frastructurii pentru transportul verde din localitate.

În paralel, lucrările de modernizare a drumului co-
munal DC 27, ce face legătura între Chirnogi și Mi-
treni, avansează rapid. Potrivit primarului, asfalta-
rea drumului este în prezent finalizată în proporție de 
70%, urmând ca proiectul să fie încheiat în perioada 
imediat următoare.

Totodată, primarul a mai anunțat un proiect de în-
frumusețare a comunei prin plantarea a peste 1.500 
de butași de trandafiri, aducând astfel un plus de es-
tetică și verdeață comunității locale.

Sursa: obiectiv-online.ro

Pistele de biciclete
din Chirnogi, finalizate cu succes

Proiecte educaționale
pentru tinerilor

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA
GIURGIU
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Primarul municipiului Giurgiu, s-a aflat la Ti-
vat, orașul înfrățit din Muntenegru. După semnarea 
acordului de înfrățire din aprilie 2024, de la Giurgiu, 
atunci când o delegație din Opština Tivat a fost pre-
zentă la Giurgiu, cei doi primari au convenit să gân-
dească, printre altele, proiecte comune din zona edu-
cațională, dedicate în special tinerilor. Primarul muni-
cipiului Giurgiu a vorbit chiar despre posibilitatea de 
a gândi proiecte și împreună cu Ruse, Bulgaria, dând 
exemplul colaborării deosebite pe care o are cu acest 
oraș dunărean și chiar al activităților comune, respec-
tiv crosul transfrontalier Free Spirit Run Giurgiu-Ruse, 
care aduce an de an prietenia, cooperarea și dezvol-
tarea de relații parteneriale, la alt nivel. 

Vizita la Tivat cuprinde întâlniri oficiale, discuții de 
lucru, vizitarea unor obiective și participarea la activi-
tăți culturale. 

Sursa: Facebook.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://ziardambovita.ro
http://jurnalgiurgiuvean.ro
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Lucrările de modernizare a străzii 1 Decembrie 
1918 se apropie de final. Echipele societății Drumuri 
Municipale Fetești au așternut deja primul strat de as-
falt, iar acum se ocupă de ridicarea la cotă a capacelor 
de canalizare și montarea indicatoarelor rutiere. 

Săptămâna viitoare, ele vor turna cel de-al doilea 
strat de asfalt și vor trasa marcajele rutiere.

Modernizarea străzii 1 Decembrie 1918 face parte 
dintr-un proiect mai amplu, intitulat: „Înființare centru 
educațional pentru servicii culturale „Anghel Saligny” și 
îmbunătățirea spațiilor publice urbane în Municipiul Fe-
tești – Componenta B”, care include și reabilitarea stră-
zilor: Carpați, Sirenei, Jandarmeriei și Independenței.

Deși proiectul a fost întrerupt anul trecut, Primă-
ria a luat măsurile necesare pentru a-l relua, reu-
șind, în conformitate cu prevederile legale, să atri-
buie lucrările societății Drumuri Municipale Fetești.

Sursa: Facebook.com

Lucrările
de modernizare a străzii

1 Decembrie 1918 se apropie de final 

IALOMIȚA

Primul centru
medical de recuperare deschis

la Drăgănești

TELEORMAN

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-
nistrației (MDLPA) a virat fondurile necesare pentru 
decontarea facturilor aferente unor proiecte de in-
vestiții realizate prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR).

În județul Teleorman, sumele au fost alocate către 
trei primării, după cum urmează: Primăria Crângeni 
a primit 83.886,63 lei, Primăriei Alexandria i-au fost 
transferați 8.797,53 lei, iar Primăria Islaz a benefici-
at de 796.762,95 lei.Aceste fonduri au fost destinate 
decontării lucrărilor efectuate în cadrul proiectelor a-
flate în desfășurare, finanțate prin componenta C10 – 
Fondul Local (pentru Crângeni și Islaz) și componenta 
C15 – Educație (pentru Alexandria).

Aceste plăți contribuie la avansarea lucrărilor 
esențiale pentru dezvoltarea comunităților locale.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Plăți efectuate
pentru investiții în Teleorman 

prin PNRR: trei primării
au primit fonduri

PRAHOVA
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Foto: observatorulph.ro

Primul centru de recuperare medicală din Prahova 
care va funcționa în mediul rural a fost deschis în a-
ceastă săptămână la Drăgănești.

Serviciile de recuperare medicală sunt foarte cerute, 
cu atât mai mult la sate, unde sunt destul de multe per-
soane în vârstă cu probleme din această sferă medicală. 
Chiar dacă este vorba de o firmă privată, în acest caz, îm-
bucurător este faptul că va încheia contract cu CAS Praho-
va, ceea ce înseamnă că serviciile vor fi decontate de casă, 
dacă nu în totalitate, cel puțin într-o sumă semnificativă.

Centrul medical de recuperare de la Drăgănești, dotat 
cu echipamente moderne, a fost inaugurat în prezența 
autorităţilor locale. De luni, 14 octombrie 2024 noul Cen-
tru Medical de Recuperare a devenit funcţional.

Sursa: phon.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http:// independentonline.ro
http://ziarulteleormanul.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Website www.adrmuntenia.ro, 
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Data publicării 17 octombrie 2024

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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